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第一部【企業情報】

第１【企業の概況】

１【主要な経営指標等の推移】

回次
第３期

第１四半期連結
累計期間

第４期
第１四半期連結
累計期間

第３期

会計期間
自2017年４月１日
至2017年６月30日

自2018年４月１日
至2018年６月30日

自2017年４月１日
至2018年３月31日

売上高 （百万円） 562,946 631,138 2,523,106

経常利益 （百万円） 15,016 41,247 116,850

親会社株主に帰属する四半期

（当期）純利益
（百万円） 4,674 20,551 72,813

四半期包括利益又は包括利益 （百万円） 10,519 24,260 89,937

純資産額 （百万円） 277,427 372,019 356,146

総資産額 （百万円） 1,548,077 1,691,776 1,688,288

１株当たり四半期（当期）純

利益金額
（円） 55.58 244.29 865.80

潜在株式調整後１株当たり四

半期（当期）純利益金額
（円） － － －

自己資本比率 （％） 10.8 15.0 14.1

（注）１　当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載

しておりません。

２　売上高には消費税及び地方消費税は含まれておりません。

３　「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号　平成30年２月16日）等を当第１四半

期連結会計期間の期首から適用しており、前第１四半期連結累計期間及び前連結会計年度に係る主要な経営

指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

４　潜在株式調整後１株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しており

ません。

 

２【事業の内容】

当第１四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要

な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。
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第２【事業の状況】

１【事業等のリスク】

当第１四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

 

２【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号平成30年２月16日）等を第１四半期（連

結）会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末（前事業年度末）の数値

で比較を行っております。

 

(１)財政状態及び経営成績の状況

①経営成績の分析

当第１四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、緩やかな回復基調が続いており、個人消費及び設備投資は

緩やかに持ち直しています。また、企業収益及び雇用状況は改善傾向にあります。こうしたなかで、石油製品の国

内需要は、依然として需要減退の傾向がみられ、低調な状況が続いております。

原油価格は、期初１バレル65ドル台であったドバイ原油が、米シェールオイルの増産観測や、６月のＯＰＥＣ総

会で協調減産が緩和されるとの思惑等から一時軟化したが、米国トランプ政権による各国に対するイラン産原油の

輸入停止要請等により上昇し、当第１四半期連結会計期間末は75ドル台となりました。

為替相場は、期初の106円台から、期中の変動はあったものの、当第１四半期連結会計期間末は110円台となりま

した。

このような経営環境の下、「第６次（2018～2022年度）連結中期経営計画」の初年度にあたり、当社グループと

いたしましては、基本方針に基づき、主力事業である石油開発事業、石油事業の収益力を強化し財務基盤を確立す

るとともに、長期的な環境変化を見据え、再生可能エネルギー事業への積極投資や石油化学事業の競争力強化など

事業ポートフォリオの拡充に取り組んでおります。

こうした経営活動の結果、当第１四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は6,311億円(前年同期比＋682

億円)、営業利益は386億円(前年同期比＋265億円)、経常利益は412億円(前年同期比＋262億円)、親会社株主に帰

属する四半期純利益は206億円(前年同期比＋159億円)となりました。

各セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

 

[石油事業]

　石油事業につきましては、前年同期比で原油価格が上昇したことにより、売上高及び売上原価は増加しまし

た。その結果、売上高は5,783億円(前年同期比＋651億円)、セグメント利益は212億円(前年同期はセグメント損

失４億円)となりました。

[石油化学事業]

　石油化学事業につきましては、前年同期比で製品販売数量が減少したことにより、売上高は904億円(前年同期

比△153億円)、セグメント利益は51億円(前年同期比△32億円)となりました。

[石油開発事業]

　石油開発事業につきましては、前年同期比で原油販売数量が増加したこと及び原油販売価格が上昇したことに

より、売上高は200億円(前年同期比＋80億円)、セグメント利益は123億円(前年同期比＋69億円)となりまし

た。

 

②財政状態の分析

当第１四半期連結会計期間末の連結財政状態といたしましては、総資産は１兆6,918億円となり、前連結会計年

度末比で35億円増加しております。これは、主に原油価格の上昇に伴い、たな卸資産が増加したこと等によるもの

です。純資産は3,720億円となり、自己資本比率は15.0％となりました。

 

(２)経営方針・経営戦略等

　当第１四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はあり

ません。

 

(３)事業上及び財務上の対処すべき課題

　当第１四半期連結累計期間において、新たに発生した事業上及び財務上の対処すべき課題はありません。
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(４)研究開発活動

　当第１四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、906百万円であります。

　なお、当第１四半期連結累計期間において、研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

 

(５)生産、受注及び販売の実績

当第１四半期連結累計期間において、石油開発事業の生産及び販売の実績が著しく増加しました。これは、石油開

発事業における原油生産数量の増加及び原油価格の上昇によるものです。

 

３【経営上の重要な契約等】

当第１四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。
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第３【提出会社の状況】

１【株式等の状況】

（１）【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類 発行可能株式総数（株）

普通株式 170,000,000

計 170,000,000

 

②【発行済株式】

種類
第１四半期会計期間末
現在発行数（株）
（2018年６月30日）

提出日現在発行数（株）
（2018年８月９日）

上場金融商品取引所名
又は登録認可金融商品
取引業協会名

内容

普通株式 84,770,508 84,770,508
㈱東京証券取引所
（市場第一部）

単元株式数

100株

計 84,770,508 84,770,508 － －

 

（２）【新株予約権等の状況】

①【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

 

②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

 

（３）【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

　該当事項はありません。

（４）【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日
発行済株式
総数増減数
（千株）

発行済株式
総数残高
（千株）

資本金増減額
（百万円）

資本金残高
（百万円）

資本準備金
増減額
（百万円）

資本準備金
残高

（百万円）

2018年４月１日～

2018年６月30日
－ 84,770 － 40,000 － 10,000

 

（５）【大株主の状況】

　当四半期会計期間は第１四半期会計期間であるため、記載事項はありません。
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（６）【議決権の状況】

当第１四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容を確認できず、記載す

ることができないため、直前の基準日（2018年３月31日）に基づく株主名簿の内容を記載しております。

①【発行済株式】

2018年３月31日現在
 

 区分  株式数（株）  議決権の数（個）  内容

 無議決権株式  ―  ―  ―

 議決権制限株式（自己株式等）  ―  ―  ―

 議決権制限株式（その他）  ―  ―  ―

 完全議決権株式（自己株式等）

（自己保有株式）
 普通株式        2,000

 ― ―

（相互保有株式）
普通株式       16,400

 ― ―

 完全議決権株式（その他） 普通株式   84,694,200 846,942 ―

 単元未満株式  普通株式       57,908  ―  １単元（100株）未満の株式

 発行済株式総数    84,770,508  ― ―

 総株主の議決権                 ― 846,942 ―

（注）　「完全議決権株式（その他）」の欄の普通株式には、役員報酬ＢＩＰ信託にかかる信託口が所有する当社株式

665,000株（議決権6,650個）が含まれております。

 

②【自己株式等】

2018年３月31日現在
 

 所有者の氏名又は

 名称
 所有者の住所

 自己名義所有

 株式数（株）

 他人名義所有

 株式数（株）

 所有株式数の

 合計（株）

 発行済株式総数に

 対する所有株式数

 の割合（％）

（相互保有株式）

 北日本石油㈱

 

 東京都中央区日本橋

 蛎殻町1-28-5

16,400 － 16,400 0.01%

（自己保有株式）

 コスモエネルギー

 ホールディングス㈱

 

 東京都港区芝浦1-1-1
2,000 － 2,000 0.00%

 計  － 18,400 － 18,400 0.02%

（注）　上記の自己保有株式のほか、役員報酬ＢＩＰ信託にかかる信託口が所有する当社株式665,042株を連結財務諸表

上、自己株式として処理しております。

 

２【役員の状況】

該当事項はありません。
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第４【経理の状況】

１．四半期連結財務諸表の作成方法について
　当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府

令第64号）に基づいて作成しております。

 

２．監査証明について
　当社は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、第１四半期連結会計期間（2018年４月１日から2018

年６月30日まで）及び第１四半期連結累計期間（2018年４月１日から2018年６月30日まで）に係る四半期連結財務諸

表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。
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１【四半期連結財務諸表】

（１）【四半期連結貸借対照表】

  （単位：百万円）

 
前連結会計年度
(2018年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2018年６月30日)

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 64,690 61,543

受取手形及び売掛金 264,930 226,034

商品及び製品 132,880 150,814

仕掛品 576 633

原材料及び貯蔵品 131,893 153,663

その他 62,357 62,765

貸倒引当金 △169 △119

流動資産合計 657,160 655,334

固定資産   

有形固定資産   

建物及び構築物（純額） 205,787 213,338

機械装置及び運搬具（純額） 183,447 180,260

土地 317,989 317,889

その他（純額） 110,361 112,392

有形固定資産合計 817,585 823,881

無形固定資産 42,016 41,437

投資その他の資産   

投資有価証券 122,653 121,382

その他 48,889 49,786

貸倒引当金 △401 △402

投資その他の資産合計 171,141 170,766

固定資産合計 1,030,743 1,036,084

繰延資産   

社債発行費 385 356

繰延資産合計 385 356

資産合計 1,688,288 1,691,776
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  （単位：百万円）

 
前連結会計年度
(2018年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2018年６月30日)

負債の部   

流動負債   

支払手形及び買掛金 274,410 249,947

短期借入金 206,690 217,930

コマーシャル・ペーパー 62,900 108,500

未払金 194,117 180,519

未払法人税等 15,338 12,246

引当金 8,756 3,668

その他 37,933 31,936

流動負債合計 800,146 804,749

固定負債   

社債 46,700 46,700

長期借入金 384,164 367,072

特別修繕引当金 17,830 18,221

その他引当金 3,311 3,269

退職給付に係る負債 3,212 3,096

資産除去債務 20,568 20,758

その他 56,209 55,888

固定負債合計 531,995 515,007

負債合計 1,332,142 1,319,756

純資産の部   

株主資本   

資本金 40,000 40,000

資本剰余金 84,359 84,573

利益剰余金 118,701 135,014

自己株式 △1,091 △922

株主資本合計 241,970 258,665

その他の包括利益累計額   

その他有価証券評価差額金 6,379 6,469

繰延ヘッジ損益 △267 △240

土地再評価差額金 △20,923 △20,923

為替換算調整勘定 8,715 7,156

退職給付に係る調整累計額 2,803 2,942

その他の包括利益累計額合計 △3,292 △4,594

非支配株主持分 117,468 117,948

純資産合計 356,146 372,019

負債純資産合計 1,688,288 1,691,776
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（２）【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第１四半期連結累計期間】

  （単位：百万円）

 
 前第１四半期連結累計期間
(自　2017年４月１日
　至　2017年６月30日)

 当第１四半期連結累計期間
(自　2018年４月１日
　至　2018年６月30日)

売上高 562,946 631,138

売上原価 519,752 560,892

売上総利益 43,193 70,246

販売費及び一般管理費 31,060 31,676

営業利益 12,132 38,570

営業外収益   

受取利息 70 100

受取配当金 298 47

持分法による投資利益 2,716 787

為替差益 2,175 4,179

その他 1,254 946

営業外収益合計 6,515 6,061

営業外費用   

支払利息 3,020 2,797

その他 611 587

営業外費用合計 3,631 3,385

経常利益 15,016 41,247

特別利益   

固定資産売却益 53 72

投資有価証券売却益 275 －

補助金収入 － 837

その他 61 351

特別利益合計 390 1,261

特別損失   

固定資産処分損 984 1,801

減損損失 256 42

投資有価証券評価損 65 4

事業構造改善費用 979 －

その他 12 0

特別損失合計 2,298 1,848

税金等調整前四半期純利益 13,107 40,659

法人税等 4,390 14,758

四半期純利益 8,717 25,900

非支配株主に帰属する四半期純利益 4,042 5,349

親会社株主に帰属する四半期純利益 4,674 20,551
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【四半期連結包括利益計算書】

【第１四半期連結累計期間】

  （単位：百万円）

 
 前第１四半期連結累計期間
(自　2017年４月１日
　至　2017年６月30日)

 当第１四半期連結累計期間
(自　2018年４月１日
　至　2018年６月30日)

四半期純利益 8,717 25,900

その他の包括利益   

その他有価証券評価差額金 1,352 △272

繰延ヘッジ損益 △313 69

土地再評価差額金 △249 －

為替換算調整勘定 △169 148

退職給付に係る調整額 372 132

持分法適用会社に対する持分相当額 809 △1,717

その他の包括利益合計 1,802 △1,640

四半期包括利益 10,519 24,260

（内訳）   

親会社株主に係る四半期包括利益 6,129 19,249

非支配株主に係る四半期包括利益 4,389 5,010
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【注記事項】

（連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更）

重要な変更はありません。

 

（四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理）

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第１四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税

引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税

率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

 

（追加情報）

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号　平成30年２月16日）等を当第１四半期

連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は

固定負債の区分に表示しております。

 

（四半期連結貸借対照表関係）

１　偶発債務

　保証債務

関係会社等の金融機関からの借入金に対する債務保証等を行っております。

前連結会計年度
（2018年３月31日）

当第１四半期連結会計期間
（2018年６月30日）

バイオマス燃料供給有限責任事業組合 2,168百万円 バイオマス燃料供給有限責任事業組合 1,940百万円

Hyundai Cosmo Petrochemical Co., Ltd. 1,259 Hyundai Cosmo Petrochemical Co., Ltd. 1,245

その他 454 その他 1,269

計 3,883 計 4,455

 

２　財務制限条項

前連結会計年度
（2018年３月31日）

　借入金のうち、100,656百万円（１年内返済予定額を含む）には、該当する融資契約上の債務について期限の利益を

喪失する財務制限条項が付いております。（契約ごとに条項は異なりますが、主なものは以下のとおりです。）
  

 最終返済日 借入残高 財務制限条項

(1)  2024年９月30日 45,000百万円

① 各年度の連結損益計算書で示される経常損益が３期連続して損失に

ならないこと

② 各年度の末日における連結貸借対照表の純資産の部の金額を1,566億

円以上に維持すること

(2)  2018年４月27日 40,080百万円
各年度の末日における連結貸借対照表の純資産の部の金額を1,520億円

以上に維持すること

 
 

当第１四半期連結会計期間
（2018年６月30日）

　借入金のうち、92,976百万円（１年内返済予定額を含む）には、該当する融資契約上の債務について期限の利益を喪

失する財務制限条項が付いております。（契約ごとに条項は異なりますが、主なものは以下のとおりです。）
  

 最終返済日 借入残高 財務制限条項

(1)  2024年９月30日 45,000百万円

① 各年度の連結損益計算書で示される経常損益が３期連続して損失に

ならないこと

② 各年度の末日における連結貸借対照表の純資産の部の金額を1,566億

円以上に維持すること

(2)  2018年７月31日 34,120百万円
各年度の末日における連結貸借対照表の純資産の部の金額を1,520億円

以上に維持すること
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（四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係）

当第１四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第１四

半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれん償却額は、

次のとおりであります。

 
前第１四半期連結累計期間
（自 2017年４月１日
至 2017年６月30日）

当第１四半期連結累計期間
（自 2018年４月１日
至 2018年６月30日）

減価償却費 8,876百万円 10,929百万円

のれん償却額 182 －

 

（株主資本等関係）

Ⅰ　前第１四半期連結累計期間（自　2017年４月１日　至　2017年６月30日）

配当金支払額

（決 議） 株式の種類
配当金の総額

（百万円）

１株当たり

配当額

（円）

基準日 効力発生日 配当の原資

2017年６月22日

定時株主総会
普通株式 4,238 50 2017年３月31日 2017年６月23日  利益剰余金

（注） 配当金の総額に含まれるＢＩＰ信託が保有する自己株式に対する配当金額　　34百万円

 

Ⅱ　当第１四半期連結累計期間（自　2018年４月１日　至　2018年６月30日）

配当金支払額

（決 議） 株式の種類
配当金の総額

（百万円）

１株当たり

配当額

（円）

基準日 効力発生日 配当の原資

2018年６月21日

定時株主総会
普通株式 4,238 50 2018年３月31日 2018年６月22日  利益剰余金

（注） 配当金の総額に含まれるＢＩＰ信託が保有する自己株式に対する配当金額　　33百万円
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（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ　前第１四半期連結累計期間（自　2017年４月１日 至　2017年６月30日）

　　報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

     (単位：百万円)

 石油事業 石油化学事業 石油開発事業
その他

(注)１

調整額

(注)２

四半期連結

損益計算書

計上額

(注)３

売上高       

外部顧客への売上高 462,947 93,289 1,941 4,768 － 562,946

セグメント間の内部売上高

又は振替高
50,284 12,430 10,014 5,411 △78,141 －

計 513,232 105,719 11,956 10,179 △78,141 562,946

セグメント利益又は損失(△) △432 8,271 5,357 485 1,334 15,016

（注）　１　「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース

業、旅行業、風力発電業等を含んでおります。

２　セグメント利益又は損失（△）の調整額1,334百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分

していない全社収益・全社費用の純額1,330百万円、セグメント間取引消去△191百万円、たな卸資産の調整

額159百万円、固定資産の調整額36百万円が含まれております。

３　セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

 

Ⅱ　当第１四半期連結累計期間（自　2018年４月１日 至　2018年６月30日）

　　報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

     (単位：百万円)

 石油事業 石油化学事業 石油開発事業
その他

(注)１

調整額

(注)２

四半期連結

損益計算書

計上額

(注)３

売上高       

外部顧客への売上高 535,430 82,755 8,105 4,847 － 631,138

セグメント間の内部売上高

又は振替高
42,822 7,601 11,878 10,351 △72,653 －

計 578,252 90,357 19,983 15,198 △72,653 631,138

セグメント利益 21,246 5,132 12,293 1,269 1,305 41,247

（注）　１　「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース

業、旅行業、風力発電業等を含んでおります。

２　セグメント利益の調整額1,305百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社

収益・全社費用の純額1,353百万円、セグメント間取引消去102百万円、たな卸資産の調整額△137百万円、

固定資産の調整額△13百万円が含まれております。

３　セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。
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（１株当たり情報）

１株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

 
前第１四半期連結累計期間
（自　2017年４月１日
至　2017年６月30日）

当第１四半期連結累計期間
（自　2018年４月１日
至　2018年６月30日）

１株当たり四半期純利益金額（円） 55.58 244.29

（算定上の基礎）   

親会社株主に帰属する四半期純利益金額（百万円） 4,674 20,551

普通株主に帰属しない金額（百万円） － －

普通株式に係る親会社株主に帰属する

四半期純利益金額（百万円）
4,674 20,551

普通株式の期中平均株式数（千株） 84,090 84,129

（注）１　潜在株式調整後１株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

２　１株当たり四半期純利益金額の算定上、期中平均株式数は、役員報酬ＢＩＰ信託が所有する当社株式を控除し

ております（前第１四半期連結累計期間678千株、当第１四半期連結累計期間639千株）。

 

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

 

２【その他】

該当事項はありません。
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第二部【提出会社の保証会社等の情報】
 該当事項はありません。
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 独立監査人の四半期レビュー報告書  
 

2018年８月９日

コスモエネルギーホールディングス株式会社

取締役会　御中

 

有限責任 あずさ監査法人
 

 
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

 公認会計士 小野　純司　　印

 

 
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

 公認会計士 中村　宏之　　印

 

 
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

 公認会計士 武田　良太　　印

 
　当監査法人は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているコスモエネル

ギーホールディングス株式会社の2018年４月１日から2019年３月31日までの連結会計年度の第１四半期連結会計期間

（2018年４月１日から2018年６月30日まで）及び第１四半期連結累計期間（2018年４月１日から2018年６月30日まで）に

係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注

記について四半期レビューを行った。
 
四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結

財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表

を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
 

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対す

る結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠

して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質

問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認

められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

　当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。
 
監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認

められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、コスモエネルギーホールディングス株式会社及び連結子会社の2018

年６月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第１四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じ

させる事項がすべての重要な点において認められなかった。
 
利害関係

　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。
 

以　上
 
（注）１　上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告

書提出会社）が別途保管しております。

２　ＸＢＲＬデータは四半期レビューの対象には含まれていません。
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